茨城県内高校によるeスポーツ交流戦！生徒、教職員
の合同チームで目指せ「eスポーツ県内No.1高校」

茨城県では、eスポーツに触れ、その魅力を体感してもらうことで裾野の拡大を推進するため、
次世代を担う高校生を対象に、「ENCOUNT(エンカウント)!!茨城県高校eスポーツ交流戦」を開催
します。本イベントは、高校生と教職員が１つのチームで参加、また、世界レベルのプレイヤー
によるコーチング企画の実施など、これまでの高校生大会にはない新たな試みも導入しておりま
すので、メディアの皆様には、ぜひ取材いただけますようお願い申し上げます。なお、本イベン
トの映像、画像についてもご提供いたします。

【報道関係者各位】

２０２３年９月２８日
茨城県産業戦略部産業政策課

決 勝 大 会 日 程

(※写真はイメージです)

▲WEB ページ
はこちらからご確
認ください。

１０月１日(日) 13:00～17:00

■会場：AREA310
（水戸市宮町1丁目2-4 MYMビル 2階）

■大会名：ENCOUNT!! 茨城県高校eスポーツ交流戦

■ゲームタイトル：『ポケモンユナイト』
※大会当日時点での最新バージョンを使用

9月24日予選大会（オンライン） 13チーム（10校）

・ルネサンス高等学校 ・水戸啓明高等学校
・IT未来高等学校 ・水戸特別支援学校
・わせがく高等学校 古河キャンパス
・水戸農業高等学校 ・東海高等学校
・玉造工業高等学校（2チーム）
・那珂湊高等学校（2チーム）
・水戸工業高等学校（2チーム） ※順不同

10月1日 決勝大会

●ルネサンス高等学校
●わせがく高等学校
古河キャンパス

●玉造工業高等学校
●水戸特別支援学校

＜この件に関するお問合せ＞

茨城県産業戦略部産業政策課 担当 鈴木、矢野 TEL／029-301-3523

実況 dagger 氏
(eスポーツキャスター)

【大会の見どころ】

【茨城県のeスポーツに関する取組について】

2019年【全国都道府県対抗ｅス
ポーツ選手権2019IBARAKI】国
体の文化プログラムで全国初の
eスポーツ都道府県対抗戦実施。

2020年3月
産学官が連携した『いばらきe
スポーツ産業創造プロジェク
ト推進協議会』を発足。

2021年7月
NASEF JAPAN(*)、株式会社
サードウェーブとeスポーツ
に関する連携協定を締結。

2023年度の取組
小中学生、高校生向け講座や企
業団体向け大会、世代間交流等
普及・啓発のため幅広く展開。

高校生だけでなく教職員もチーム
メンバーとして参加が可能な交流
戦形式。教職員のeスポーツへの
理解促進と、学生・教員の一体感
の醸成を促進する新たな試みによ
り、新たに３校が県高校生eス
ポーツ大会への参加いただいてお
ります。

高校生と教職員の合同チーム
で出場できるチーム構成

早期申込特典として強豪プレイ
ヤーによるコーチング企画を実
施。７チーム(６校)がコーチン
グを受講しました。

普通高校、特別支援学校、定時
制、通信制などの垣根なく高校
生誰もが楽しみ活躍できる大会
として本交流戦を実施。また、
eスポーツ部所属でなくても参
加が可能。様々な壁を除き、高
校生がeスポーツを通じて活き
活きと活動できる機会の創出に
寄与します。

県内の高校生が、バリアなく
誰でも参加できる交流戦

上位入賞チームには、茨城県産
の干し芋をはじめ、県内のeス
ポーツを応援する企業様に協賛
いただいた豪華賞品をプレゼン
ト。高校生の士気を上げ大会を
盛り上げます。また、情報発信
することにより県内外の多くの
方に取組を知っていただくきっ
かけにも繋がります。

賞品に県産品の干し芋や県
内企業からの協賛品

世界レベルの強豪プレイヤー
によるコーチング企画を実施

解説 たきしま 氏
(WCS2023 Best4)

【講師】

たきしま 氏
(世界大会 WCS2023 Best4)

もぎのて 氏
(公式大会 Mirrativ カップ 優勝)

豪華ゲストによる決勝大会の演出

eスポーツキャ
スターのdagger
氏、世界大会ベ
スト４の実績を
持つ強豪プレイ
ヤーたきしま氏
による実況解説
により決勝大会
を盛り上げ、観
覧も楽しめる大
会です。

(＊特定非営利活動法人
北米教育eスポーツ連盟 日本本部)